租赁资产。对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租

赁款的入账价值。租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收

款额按照租赁内含利率折现的现值之和。

租赁收款额，是指本公司因让渡在租赁期内使用租赁资产的权利而应向承租

人收取的款项，包括：A.承租人需支付的固定付款额及实质固定付款额，存在租

赁激励的，扣除租赁激励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.

购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使

终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择

权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三

方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期

损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租

金收入。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14号——收入》的规定，

评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会

吉安市井冈山开发区金庐陵经济发展有限公司

2024年度财务报表附注

（除特别说明外，金额单位：元 币种：人民币）

49

计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，

但确认一项与转让收入等额的金融资产。

33、 其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该

组成部分已经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行

处置的一项相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注四、14“持有待售资产”相关描述。

34、会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（1）会计政策变更

①2024 年度 1 月 1 日企业的投资性房地产由成本法变更为公允价值计量；

对 2023年 12月 31 日的数据影响如下：

会计政策变更的

内容及原因

受影响的报表项

目

会计政策变更

前金额

会计政策变更

后金额
影响金额

投资性房地产以

公允价值计量更

能客观反映公司

的财务情况与经

营情况；投资性房

地产计量方式由

成本法变更为公

允价值计量方式

存货 9,195,291,746.08 8,858,413,569.30 -336,878,176.78
投资性房地产 2,532,582,481.79 2,655,766,266.38 123,183,784.59
递延所得税负债 2,076,506.84 70,466,695.91 68,390,189.07

盈余公积 231,860,526.38 212,558,986.74 -19,301,539.64
未分配利润 1,519,738,086.98 1,256,955,045.36 -262,783,041.63
营业成本 2,847,738,459.28 2,758,602,563.59 -89,135,895.69

公允价值变动损

益
0 48,138,400.81 48,138,400.81

所得税费用 40,712,621.21 69,857,256.44 29,144,635.23

②执行《企业会计准则解释第 17号》财政部于 2023 年 10月 25日公布了《企

业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21 号，以下简称“解释第 17号”）。

A.关于流动负债与非流动负债的划分解释第 17号明确：−企业在资产负债表

日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利的，该负债应当

归类为流动负债。−对于企业贷款安排产生的负债，企业将负债清偿推迟至资产

负债表日后一年以上的权利可能取决于企业是否遵循了贷款安排中规定的条件

吉安市井冈山开发区金庐陵经济发展有限公司

2024年度财务报表附注

（除特别说明外，金额单位：元 币种：人民币）

50

（以下简称契约条件），企业在判断其推迟债务清偿的实质性权利是否存在时，

仅应考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，不应考虑企业在资产负债

表日之后应遵循的契约条件。−对负债的流动性进行划分时的负债清偿是指，企

业向交易对手方以转移现金、其他经济资源（如商品或服务）或企业自身权益工

具的方式解除负债。负债的条款导致企业在交易对手方选择的情况下通过交付自

身权益工具进行清偿的，如果企业按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

的规定将上述选择权分类为权益工具并将其作为复合金融工具的权益组成部分

单独确认，则该条款不影响该项负债的流动性划分。该解释规定自 2024 年 1月 1